
 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 31.07.2019             N. 115/p/19 
 
 

Oggetto: Intervento di mitigazione del rischio idraulico lungo l’argine sinistro del fiume 
Tagliamento – diaframmatura per la messa in sicurezza del corpo arginale da 
termine opere esistenti a località Case Mauro (CUP J93H19000510001 -  
Commessa n° 1.143 – importo € 5.000.000,00): adozione progetto definitivo  
esecutivo e determina a contrarre 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con D.P.Reg. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 
di Bonifica Pianura Friulana; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 a cui 

competono la manutenzione e l’esercizio delle opere pubbliche di bonifica ed 
irrigazione quale strumento indispensabile alla difesa e conservazione del suolo, alla 
tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, alla salvaguardia 
dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale così come previsto dalle 
vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile; 

 
PRESO ATTO che: 

 con comunicazione dd. 15.07.2019, assunta a prot. consortile n° 6367 dd. 
16.07.2019, la Protezione Civile della Regione ha informato il Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana che è in via di approvazione il piano relativo alle risorse finanziarie 
assegnate ai sensi dell’art. 1 comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e che 
sulla base di tale piano il Consorzio Bonifica Pianura Friulana risulterà soggetto 
attuatore dell’intervento denominato “Intervento di mitigazione del rischio idraulico 
lungo l’argine sinistro del fiume Tagliamento – diaframmatura per la messa in 
sicurezza del corpo arginale da termine opere esistenti a località Case Mauro” 
dell’importo complessivo di € 5.000.000,00 (CUP J93H19000510001); 

 con decreto del Commissario Delegato OCDPC n° 558/2018 n° DCR/11/CD/2019 dd. 
25.07.2019 il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana è stato individuato quale 
Soggetto Attuatore dell’”Intervento di mitigazione del rischio idraulico lungo 
l’argine sinistro del fiume Tagliamento” dell’importo di € 5.000.000,00, prescrivendo 
di stipulare il contratto di affidamento lavori entro il 12 settembre 2019; 

 con provvedimento n° 106/p/19 dd. 16.07.2019, esecutivo, sono state nominate per 
l’attuazione dell’“Intervento di mitigazione del rischio idraulico lungo l’argine 
sinistro del fiume Tagliamento – diaframmatura per la messa in sicurezza del corpo 
arginale da termine opere esistenti a località Case Mauro” (commessa 1.143) le 
seguenti figure professionali: 

o Responsabile del procedimento:    dr. ing. Stefano Bongiovanni; 
o Progettista:     dr. ing. Michele Cicuttini; 

 



 

 con provvedimento n° 110/p/19 dd. 19.07.2019, esecutivo, il Consorzio ha affidato 
il servizio di elaborazione della documentazione del progetto esecutivo (Relazione 
generale e relazioni specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi, Piano di 
Sicurezza e Coordinamento, all’ing. Paolo Spadetto – Via Ciconi, 13 – 33100 Udine – 
C.F. SPDPLA75R13L483V – P.I. 02390870307; 

 con provvedimento n° 111/p/19 dd. 19.07.2019, esecutivo, il Consorzio ha affidato 
il servizio  di redazione di una relazione geologica con l’esecuzione degli eventuali 
adempimenti necessari al deposito delle opere strutturali presso gli uffici regionali 
competenti nell’ambito della commessa n. 1143 al dott.  geol. Massimo Valent – Viale 
Marinelli, 23 – 33017 Tarcento (UD) – C.F. VLNMSM70L06L483S – P.I. 02056950302; 

 con provvedimento n° 354/d/19 dd. 24.07.2019  esecutivo, il Consorzio ha affidato 
il servizio di collaudo statico in corso d'opera delle opere strutturali nell’ambito della 
commessa n. 1143  all’ing. Francesco Alessandrini della ditta ALPE PROGETTI S.R.L. 
– Via S. Fermo, 11 – 33100 Udine – C.F./P.I. 02336270307; 

 
VISTO il progetto definitivo – esecutivo redatto dall’ing. Michele Cicuttini in data 31.07.2019 

per l’importo di € 5.000.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico di 
spesa: 

 

 
 

A.

A.1.

A.1.1. Lavori: €

A.1.2. Lavori: €

Sommano A.1. € 0,00

A.2.

A.2.1. Lavori: € 3.539.576,08

A.2.2. Lavori: €

Sommano A.2. € 3.539.576,08

A.3. € 68.935,19

€ 3.608.511,27

B.

B.1.

€ 20.000,00

B.2.

Sommano B.2. € 0,00

B.3.

Sommano B.3. € 0,00

B.4.

18% x  300000 € 54.000,00

15% x  800000 € 120.000,00

10% x  1500000 € 150.000,00

7% x  1028511,27 € 71.995,79

Sommano B.4. € 395.995,79

B.5.

22% x  3608511,27 € 793.872,48

B.6.

€ 45.000,00

B.7. €

B.8.

€ 136.620,46

€ 1.391.488,73

€ 5.000.000,00

Espropri, asservimenti,

occupazioni e danni

Lavori in economia per cottimo

(art.23 L.R.14/02) e per even-

tuali concessioni, allacciamenti

o deviazioni di linee a rete

Spese di progettazione, gene-

rali e di collaudo sulle voci (A.+

+B.1.+B.2.+B.3.) categoria

OS21 D.P.G.R. n° 0119/Pres.

dd. 07/06/2017

Imprevisti (<10% importo lavori 

+ acquisizione immobili)

Lavori in economia in

amministrazione diretta

SOMMANO A.

SOMMANO B.

IMPORTO COMPLESSIVO

SOMME  A  DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

Indagini specialistiche (<5% 

importo lavori + acquisizione 

immobili)

Oneri fiscali

LAVORI A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

Lavori a corpo

Oneri per la sicurezza

I.V.A. 22% sulle voci

(A.+B.2.+B.3.2.)



 

ACCERTATO che per la realizzazione delle opere previste in progetto, aventi natura 
infrastrutturale a tutela dei rischi per l’ambiente e la salute del vasto territorio 
antropizzato circostante, e tenuto conto che il Consorzio è stato individuato quale ente 
attuatore dell’intervento solo il 25.07.2019, nelle fasi di progettazione, affidamento 
ed esecuzione dell’intervento è necessario procedere con le deroghe e con le 
disposizioni previste all’art. 4 dell’Ordinanza n° 558 dd. 15.11.2018, in quanto trattasi 
di opere urgenti, indifferibili e a difesa della pubblica incolumità; 

 
PRESO atto che per rispettare i termini imposti per la stipula del contratto d’appalto, fissato 

al 12.09.2019, si rende necessario procedere all'attivazione di una procedura negoziata 
telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara  ex art. 63 comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2019, individuando gli operatori economici mediante avviso di 
manifestazione di interesse da pubblicarsi sulla piattaforma telematica del Consorzio; 

 
RAVVISATA l’urgenza del presente provvedimento al fine di rispettare le citate tempistiche 

indicate dal decreto del Commissario Delegato n. DCR/11/CD/2019 dd. 25.07.2019 che 
prescrive di stipulare il contratto di affidamento lavori entro il 12 settembre, 2019; 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02 
 
VISTO l’art. 14 comma 3 lett. n) e l’art. 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile 
 
con i poteri della deputazione amministrativa 
 

DELIBERA 
 

- di adottare il progetto definitivo – esecutivo redatto dall’ing. Michele Cicuttini in data 
31.07.2019 per l’importo di € 5.000.000,00 ripartito secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

 



 

 
 
 
- di indire la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, per un importo a base di gara di 

€ 3.608.511,27 + I.V.A., mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara telematica ex art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
D. Lgs. 50/2016, ovvero mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, con 
l’applicazione dell’esclusione automatica di cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e delle 
deroghe di cui art. 4 comma 3 dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
n. 558 dd. 15.11.2018; 

 
- di dare atto che alla stessa sarà invitato un numero di ditte non inferiore a quanto 

consentito dall’4 comma 5 dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
558 dd. 15.11.2018; 

 
- di procedere alla pubblicazione dei dati del seguente atto in attuazione all’art. 37 del 

D. Lgs. 33.2013; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 



 

- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 
sua riunione immediatamente successiva. 

 
 
 IL VICE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Stefano Bongiovanni f.to Rosanna Clocchiatti 
  
  



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’Albo consortile il 31.07.2019 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 
 è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 07.08.2018 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 
rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 

ESECUTIVITÀ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31.07.2018 
 
 per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del ……………….. pervenuta al 
Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.Armando Di Nardo) 

 


